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본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-01-31 예산액 349,070,000

제1조 2025학년도 산서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 349,070,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다. 

제3조 2025학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용

할 수 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 314,926 624,784 -309,858

1.지방자치단체이전수입 0 3,400 -3,400

1.비법정이전수입 0 3,400 -3,400

1.기초지방자치단체전입금 0 3,400 -3,400

1.자치법규근거보조금(기초) 0 3,400 -3,400

2.지방교육행정기관이전수입 289,232 598,539 -309,307

1.교육비특별회계전입금수입 289,232 598,539 -309,307

1.교육비특별회계전입금 289,232 598,539 -309,307

1.학교운영비전입금 270,913 219,543 51,370
(초)학교기본운영비 : 163,875,000원 * 1개교 

=
163,875,000

(유)학교기본운영비 : 35,983,000원 * 1개교 = 35,983,000

(유)학교기본운영비(경상운영비) : 5,495,000

원 * 1개교 =
5,495,000

(초)학교기본운영비(경상운영비) : 65,560,000

원 * 1개교 =
65,560,000

2.목적사업비전입금 18,319 378,996 -360,677 친환경농산물지원 : 3,646,000원 * 1개교 = 3,646,000

학교급식운반차량운영비 : 2,450,000원 * 1개

교 =
2,450,000

우수농축산물부식비지원 : 3,745,000원 * 1개

교 =
3,745,000

통학버스지원금 : 8,478,000원 * 1개교 = 8,478,000

3.기타이전수입 25,694 22,845 2,849

1.학교회계간이전수입 25,694 22,845 2,849

1.다른학교회계전입금 25,694 22,845 2,849

1.다른학교회계전입금 25,694 22,845 2,849
(산서중고)교직원급식비 : 6,870원*20명*187일

=
25,694,000

2.자체수입 28,144 26,195 1,949

1.학부모부담수입 25,694 23,952 1,742

1.수익자부담수입 25,694 23,952 1,742

1.급식비 25,694 23,952 1,742

1.급식비 25,694 23,952 1,742 교직원급식비 : 6,870원*20명*187일= 25,694,000

2.행정활동수입 2,450 2,243 207

1.사용료및수수료 160 124 36

1.사용료및수수료 160 124 36
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 160 124 36 행정재산사용료 : 2,000원*10일*8월= 160,000

2.기타행정활동수입 2,290 2,119 171

1.이자수입 2,000 1,848 152

1.이자수입 2,000 1,848 152 예금이자 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 290 271 19

1.기타행정활동수입 290 271 19 수도광열비 : 75,000원*2회= 150,000

폐식용유매각대금 : 10,000원*9월= 90,000

법인카드포인트 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 6,000 5,944 56

1.전년도이월금 6,000 5,944 56

1.순세계잉여금 6,000 5,944 56

1.순세계잉여금 6,000 5,944 56

1.순세계잉여금 6,000 5,944 56 (초)순세계잉여금 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

(유)순세계잉여금 : 500,000원*1회= 500,000

세입합계 349,070 656,923 -307,853
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,137 58,236 -52,099

1.기타 교직원보수 837 54,006 -53,169

1.교직원대체인건비 837 54,006 -53,169

1.[초]교원대체인건비 0 38 -38

1.기간제근로자인건비 0 38 -38

2.[초]직원대체인건비 837 53,968 -53,131

1.기간제교원인건비 0 49,660 -49,660

2.기간제근로자인건비 837 0 837 운전원대체인건비 : 157,000원*1일= 157,000

교육공무직원대체인건비 : 85,000원*8일= 680,000

3.기간제교원법정부담금 0 4,308 -4,308

2.교직원 복지 및 역량강화 5,300 4,230 1,070

1.교직원역량강화 2,800 1,831 969

1.[초]직무연수 2,800 1,831 969

1.일반수용비 0 1,831 -1,831

2.교직원복지비 2,800 0 2,800 직무연수비 : 200,000원*12명= 2,400,000

각종교육훈련경비 : 200,000원*2명= 400,000

2.교직원복지 2,500 2,399 101

1.[초]교직원생일기념경비 810 0 810

1.교직원복지비 810 0 810 교직원생일운영비 : 30,000원*27명= 810,000

2.[초]기타교직원복지 1,690 1,575 115

1.교직원복지비 1,690 1,575 115 직원피복비 : 200,000원*4명*2회= 1,600,000

특근매식비 : 9,000원*10식= 90,000

3.[초]교직원생일기념경비 0 824 -824

1.교직원복지비 0 824 -824

2.학생복지/교육격차 해소 109,998 196,849 -86,851

1.급식 관리 81,554 163,457 -81,903

1.학교급식운영 81,554 163,457 -81,903

1.[초]대체인건비 320 135,567 -135,247
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 320 0 320 급식종사원대체인건비 : 80,000원*4회= 320,000

2.급식용식재료비 0 135,567 -135,567

2.[초]급식재료구입비 67,468 0 67,468

1.급식용식재료비 67,468 0 67,468 식품비 : 6,746,800원*10월= 67,468,000

3.[초]급식운영비 13,266 13,423 -157

1.일반수용비 7,700 8,094 -394 급식소모품구입 : 420,000원*10월= 4,200,000

(자체)급식시설및기구수선비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(자체)급식시설및후드청소용역비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

2.연료비 5,566 5,329 237 급식용가스비 : 556,600원*10월= 5,566,000

4.[초]급식기구확충비 500 13,500 -13,000

1.일반수용비 0 6,000 -6,000

2.비품구입비 500 7,500 -7,000 (자체)급식기구구입 : 500,000원*1종= 500,000

5.[초]비조리교급식비 0 967 -967

1.기간제근로자인건비 0 967 -967

2.보건관리 16,986 16,281 705

1.학생및교직원보건안전관리 7,650 6,469 1,181

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 275 159 116

1.학생복지비 275 159 116 건강검사비 : 30,000원*8명= 240,000

소변검사비 : 1,500원*23명= 35,000

3.[초]보건실운영 4,170 2,362 1,808

1.일반수용비 800 457 343 보건실운영물품구입 : 100,000원*2종*4회= 800,000

2.교직원복지비 450 0 450 심폐소생술교직원연수비 : 15,000원*30명= 450,000

3.학생복지비 1,420 1,565 -145 약품구입 : 40,000원*15종*2회= 1,200,000

(경상)여학생위생용품구입 : 20,000원*7명

=
140,000

침구세탁비 : 80,000원*1회= 80,000

4.비품구입비 1,500 340 1,160 신장계구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]보건교육 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 보건교육자료구입 : 100,000원*3회= 300,000

5.[초]감염병예방관리 735 0 735

1.일반수용비 735 0 735 방역물품구입 : 73,500원*10회= 735,000

6.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
2,070 0 2,070

1.일반수용비 2,070 0 2,070
산업안전관리감독자교육비 : 170,000원*1

명=
170,000

산업재해예방운영비 : 50,000원*2회= 100,000

(경상)산업안전보건수행업무용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

7.[초]보건교육운영 0 612 -612

1.교육운영비 0 612 -612

8.[초]산업안전보건관리 0 2,326 -2,326

1.일반수용비 0 2,066 -2,066

2.교직원복지비 0 260 -260

9.[초]감염병예방관리 0 350 -350

1.일반수용비 0 350 -350

10.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

11.[초]여학생위생용품지원 0 160 -160

1.학생복지비 0 160 -160

2.학교환경위생관리 9,336 9,812 -476

1.[초]먹는물관리 3,870 4,346 -476

1.일반수용비 3,870 4,346 -476 정수기임대료 : 35,400원*7대*12월= 2,974,000

정수리관리비 : 198,000원*2회= 396,000

저수조청소비 : 200,000원*2회= 400,000

수질검사비(추가분) : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]공기질관리 4,966 4,966 0

1.일반수용비 4,966 4,966 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

(경상)공기청정기임대료 : 291,666원*12월

=
3,500,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(자체)공기청정기임대료 : 48,833원*12월= 586,000

3.[초]어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

4.[초]방역관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 방역소독비 : 100,000원*5회= 500,000

3.교육격차 해소 0 1,352 -1,352

1.기타 교육격차해소 지원 0 1,352 -1,352

1.[초]기타 교육격차해소 지원 0 1,352 -1,352

1.학생복지비 0 1,352 -1,352

4.학생복지 11,458 15,759 -4,301

1.교육복지우선 0 2,000 -2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 1,740 -1,740

2.학생복지비 0 260 -260

2.학생복지운영 11,458 13,759 -2,301

1.[초]졸업앨범제작 350 1,155 -805

1.학생복지비 350 1,155 -805 졸업앨범제작비 : 50,000원*7부= 350,000

2.[초]학생교과서구입 180 176 4

1.교육운영비 180 176 4
(경상)교과용도서분배경비 : 90,000원*2회

=
180,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,478 8,778 -300

1.일반수용비 3,478 5,778 -2,300
(목)통학차량운영비 : 34,780원*10종*10월

=
3,478,000

2.연료비 5,000 3,000 2,000 (목)통학차량연료비 : 500,000원*10월= 5,000,000

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0
(목)급식차량운영비 : 21,500원*10종*10월

=
2,150,000

2.연료비 300 300 0 (목)급식차량연료비 : 50,000원*6회= 300,000

5.[초]전북에듀페이운영 0 1,200 -1,200

1.학생복지비 0 1,200 -1,200

3.기본적 교육활동 37,963 120,906 -82,943
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 22,902 52,156 -29,254

1.교과활동지원 4,120 22,203 -18,083

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,360 -240

1.학습준비물 1,120 1,360 -240 (경상)학습준비물구입 : 40,000원*28명= 1,120,000

2.[초]보결수업관리 3,000 4,260 -1,260

1.기타수당 0 4,260 -4,260

2.운영수당 3,000 0 3,000 (자체)보결수당 : 20,000원*108시간= 2,160,000

(경상)보결수당 : 20,000원*42시간= 840,000

3.[초]보충과정운영 0 7,560 -7,560

1.기타수당 0 7,560 -7,560

4.[초]기초학력지도 0 5,137 -5,137

1.기타수당 0 1,800 -1,800

2.교육운영비 0 3,337 -3,337

5.[초]전담교과운영 0 3,886 -3,886

1.교직원복지비 0 397 -397

2.교육운영비 0 189 -189

3.비품구입비 0 3,300 -3,300

2.과학 교과활동 2,200 2,167 33

1.[초]교과운영 2,200 189 2,011

1.교육운영비 2,200 189 2,011 교육용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

과학실안전용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]학습준비물지원 0 1,978 -1,978

1.학습준비물 0 1,978 -1,978

3.체육 교과활동 2,100 1,495 605

1.[초]교과운영 2,100 1,495 605

1.교직원복지비 400 0 400 체육전담교사피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 1,700 1,495 205 교육용품구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

운영물품구입 : 100,000원*2회= 200,000
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4.예술 교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]교과운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,800 0 2,800 (경상)연극강사비 : 40,000원*3시간*20일= 2,400,000

(경상)연극강사교통비 : 20,000원*20일= 400,000

2.교육운영비 200 0 200 (경상)연극활동운영비 : 50,000원*4학급= 200,000

5.외국어 교과활동 232 3,036 -2,804

1.[초]교과운영 232 536 -304

1.연료비 100 200 -100 영어체험학습차량유류비 : 50,000원*2일= 100,000

2.교육운영비 132 336 -204 영어체험학습중식비 : 6,000원*11명*2일= 132,000

2.[초]영어학습프로그램운영 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 700 -700

2.교육운영비 0 1,700 -1,700

3.목적사업업무추진비 0 100 -100

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 교육활동운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

교재교구구입 : 150,000원*4회= 600,000

교육용소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

장애이해교육운영비 : 350,000원*2회= 700,000

7.유치원 교과활동 7,750 18,876 -11,126

1.[초]교과운영 4,800 4,806 -6

1.기타수당 0 400 -400

2.운영수당 400 0 400 (경상)보결수당 : 20,000원*9시간= 180,000

(자체)보결수당 : 20,000원*11시간= 220,000

3.교육운영비 4,400 4,406 -6
교육활동운영물품구입 : 100,000원*3종*4

회=
1,200,000

체험교실운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

체험학습운영비 : 30,000원*3명*10회= 900,000

도서구입 : 30,000원*10권 = 300,000
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2.[초]학습준비물지원 600 1,522 -922

1.교육운영비 0 1,522 -1,522

2.학습준비물 600 0 600
신학기준비물품구입(가방,체육복) : 

200,000원*3명=
600,000

3.[초]각종행사운영 2,350 1,235 1,115

1.교육운영비 2,350 1,235 1,115 학급앨범제작 : 150,000원*3명= 450,000

참여수업및행사운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

생일파티용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

입학식및졸업식운영용품구입 : 300,000원

*2회=
600,000

4.[유]유.초연계이음학기시범운

영
0 6,600 -6,600

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.교육운영비 0 4,363 -4,363

3.목적사업업무추진비 0 437 -437

5.[유]유아학비지원교과운영 0 4,713 -4,713

1.교육운영비 0 4,713 -4,713

8.정보교과활동 0 879 -879

1.[초]교과운영 0 879 -879

1.교육운영비 0 879 -879

2.창의적 체험활동 15,061 68,750 -53,689

1.자율·자치활동 7,891 57,119 -49,228

1.[초]학생회활동지원 1,641 1,284 357

1.교육운영비 0 1,284 -1,284

2.학생복지비 1,641 0 1,641 학생자치활동운영비 : 82,050원*5종*4회= 1,641,000

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 과학경연대회운영비 : 90,000원*10종= 900,000

3.[초]체육대회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 운동회운영용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0 학급교육활동경비 : 350,000원*7학급= 2,450,000
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5.[초]학교특색사업 900 868 32

1.운영수당 300 0 300 교직원연수강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 400 868 -468 주제중심학습운영비 : 16,666원*6학급= 100,000

나너우리학교행사용품구입 : 150,000원*2

회=
300,000

3.일반업무추진비 200 0 200 배움과성장의날간담회비 : 100,000원*2회= 200,000

6.[초]영자신문제작 0 290 -290

2.교육운영비 0 90 -90

3.일반업무추진비 0 200 -200

7.[초]스포츠클럽리그대회 0 487 -487

1.교육운영비 0 487 -487

8.[초]장수감성프로젝트운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 314 -314

2.교육운영비 0 686 -686

9.[초]학교문화예술지원사업 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 2,800 -2,800

2.교육운영비 0 200 -200

10.[초]학교특색교육과정강화운

영
0 10,140 -10,140

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 0 9,640 -9,640

11.[초]개교100주년기념사업 0 9,000 -9,000

1.여비 0 722 -722

2.교육운영비 0 8,278 -8,278

12.[초]농촌유학운영학교운영 0 18,600 -18,600

1.교육운영비 0 14,680 -14,680

2.학생복지비 0 3,600 -3,600

3.목적사업업무추진비 0 320 -320

13.[초]유.초연계이음학기시범

운영
0 2,600 -2,600

1.교육운영비 0 2,600 -2,600
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14.[초]농촌유학운영학교운영

(보조금)
0 3,400 -3,400

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.학생복지비 0 2,400 -2,400

15.[초]농촌유학문학기행운영 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 1,100 -1,100

2.교육운영비 0 2,720 -2,720

3.목적사업업무추진비 0 180 -180

2.현장체험학습활동 4,240 7,613 -3,373

1.[초]수학여행 1,480 0 1,480

1.여비 480 0 480 인솔교사여비 : 60,000원*4명*2일= 480,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 수학여행경비 : 90,909원*11명= 1,000,000

2.[초]현장학습 2,760 2,613 147

1.연료비 840 840 0
현장체험학습차량유류비 : 70,000원*6학년

*2회=
840,000

2.교육운영비 1,920 1,773 147 현장체험학습경비 : 160,000원*6학년*2회= 1,920,000

3.[초]국제교류수업 0 5,000 -5,000

1.여비 0 5,000 -5,000

3.동아리활동 2,250 2,284 -34

1.[초]동아리활동 1,750 1,584 166

1.학생복지비 1,750 1,584 166 학생동아리지원 : 250,000원*7부서= 1,750,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200
스포츠클럽리그대회운영비 : 125,000원*4

회=
500,000

4.진로활동 680 1,734 -1,054

1.[초]자기이해활동 120 128 -8

1.교육운영비 120 128 -8 진로적성교육검사비 : 10,000원*12명= 120,000

2.[초]진로체험활동 560 1,606 -1,046

1.교육운영비 560 1,606 -1,046 진로체험프로그램운영비 : 20,000원*28명= 560,000

4.선택적 교육활동 13,414 61,594 -48,180

1.방과후학교 운영 5,220 52,130 -46,910
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1.방과후학교운영 0 5,487 -5,487

1.[초]교과프로그램 0 76 -76

1.교육운영비 0 76 -76

2.[초]특기적성교육 0 1,161 -1,161

1.교육운영비 0 1,161 -1,161

3.[초]늘봄학교운영 0 4,250 -4,250

1.교육운영비 0 3,700 -3,700

2.비품구입비 0 550 -550

2.돌봄교실운영 0 12,932 -12,932

1.[초]돌봄교실운영 0 8,774 -8,774

1.일반수용비 0 1,020 -1,020

2.전기요금 0 1,020 -1,020

3.교육운영비 0 6,734 -6,734

2.[초]돌봄전담사운영 0 900 -900

1.기간제근로자인건비 0 900 -900

3.[초]돌봄교실환경개선 0 3,258 -3,258

1.비품구입비 0 3,258 -3,258

3.유치원방과후과정운영 2,100 33,711 -31,611

1.[초]유치원방과후특성화과정

운영
2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
(경상)방학중방과후과정급식비 : 10,500원

*4명*50일=
2,100,000

2.[유]유아학비지원및방과후과

정운영
0 14,111 -14,111

1.운영수당 0 7,666 -7,666

2.교육운영비 0 6,445 -6,445

3.[유]생태놀이공간조성사업 0 17,500 -17,500

1.일반수용비 0 17,500 -17,500

4.늘봄학교운영 3,120 0 3,120

1.[초]늘봄학교운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,880 0 1,880 (경상)정수기임대료 : 34,000원*12월= 408,000
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(경상)운영물품구입 : 73,600원*2종*10회= 1,472,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120 (경상)교재교구구입 : 56,000원*2종*10회= 1,120,000

2.[초]돌봄전담사 인건비 120 0 120

1.기간제근로자인건비 120 0 120
(자체)돌봄전담사대체인건비 : 60,000원*2

일=
120,000

2.독서활동 7,594 8,451 -857

1.독서활동운영 7,594 8,451 -857

1.[초]도서구입 5,184 4,954 230

1.도서구입비 5,184 4,954 230 도서구입 : 17,280원*300권= 5,184,000

2.[초]도서관운영 570 1,572 -1,002

1.일반수용비 180 449 -269 도서마크작업비 : 600원*300권= 180,000

2.교육운영비 390 1,123 -733 도서관운영물품구입 : 39,000원*10종= 390,000

3.[초]독서프로그램 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,840 0 1,840 독서페스티벌운영비 : 500,000원*1회= 500,000

학년별독서행사비 : 100,000원*6학급= 600,000

독서프로그램운영비 : 50,000원*10회= 500,000

다독왕선물구입 : 20,000원*6학급*2회= 240,000

4.[초]독서교육운영 0 1,535 -1,535

1.교육운영비 0 1,535 -1,535

5.[초]책꾸러미지원 0 390 -390

1.교육운영비 0 390 -390

3.기타 선택적 교육활동 600 1,013 -413

1.기타선택적교육운영 600 1,013 -413

1.[초]기후변화,민주시민교육운

영
600 513 87

1.교육운영비 600 513 87
(경상)기후변화교육운영비 : 100,000원*3

회=
300,000

(경상)학교민주시민교육운영비 : 100,000

원*3회=
300,000

2.[초]학교민주시민교육운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

5.교육활동 지원 49,432 92,516 -43,084
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1.교무업무 운영 6,390 4,077 2,313

1.교무학사운영 6,390 4,077 2,313

1.[초]교무학사운영 500 0 500

1.교육운영비 200 0 200 교육계획서제작 : 10,000원*20부= 200,000

2.일반업무추진비 300 0 300 교육과정워크숍간담회비 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]교육활동홍보 0 500 -500

1.교육운영비 0 200 -200

2.일반업무추진비 0 300 -300

3.[초]입학식및졸업식 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 행사용품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

4.[초]교육과정평가 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

5.[초]환경정리 4,190 0 4,190

1.일반수용비 4,190 0 4,190 환경정리용품구입 : 10,000원*17종*7학급= 1,190,000

환경판제작 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

6.[초]교무실무사인건비 0 1,077 -1,077

1.일반수용비 0 1,077 -1,077

7.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 청소용품구입 : 10,000원*5종*10실= 500,000

2.생활지도운영 1,912 2,163 -251

1.학생생활상담지도 800 500 300

1.[초]상담실운영비 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
(경상)위클래스운영용품구입 : 30,000원

*10종=
300,000

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(경상)마음치유생명지원운영비 : 50,000원

*10종=
500,000

2.학교폭력예방 984 1,500 -516

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
(경상)불법촬영카메라점검비 : 50,000원*2

회=
100,000
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2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
(경상)안심알리미서비스이용료 : 50,000원

*12월=
600,000

3.[초]학교폭력예방지원 284 0 284

1.교육운영비 284 0 284
(경상)학교폭력예방교육운영비 : 28,400원

*10회=
284,000

4.[초]학교폭력예방지원 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

3.학생안전교육 128 163 -35

1.[초]안전교육 128 163 -35

1.교육운영비 128 163 -35 119안전체험관입장료 : 4,000원*32명= 128,000

3.학습지원실 운영 8,130 12,331 -4,201

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 0 200 -200

2.교육운영비 200 0 200 방송장비유지보수비 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 7,930 12,131 -4,201

1.[초]학교정보화지원 6,490 0 6,490

1.일반수용비 2,840 0 2,840 정보화기기유지보수비 : 284,000원*10회= 2,840,000

2.교육운영비 600 0 600
교육용소프트웨어구입및사용료 : 200,000

원*3회=
600,000

3.비품구입비 3,050 0 3,050 컴퓨터구입 : 1,050,000원*1대 = 1,050,000

정보화기기구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

2.[초]정보화업무운영 0 10,691 -10,691

1.일반수용비 0 2,720 -2,720

2.비품구입비 0 7,423 -7,423

3.기타자산취득비 0 548 -548

3.[초]학내망관리 1,440 0 1,440

1.일반수용비 1,440 0 1,440 학내망관리용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

4.[초]학내망관리 0 1,440 -1,440

1.일반수용비 0 1,440 -1,440
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4.교육여건 개선 33,000 73,945 -40,945

1.교육환경개선 33,000 73,945 -40,945

1.[초]칠판교체 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000 (경상)스마트칠판구입 : 6,500,000원*3대= 19,500,000

(경상)스마트칠판장구입 : 3,500,000원*3

개=
10,500,000

2.[초]교실환경개선 3,000 5,500 -2,500

1.비품구입비 3,000 5,500 -2,500 각실비품구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

3.[초]내외부환경개선 0 35,000 -35,000

1.일반수용비 0 35,000 -35,000

4.[초]스마트칠판보급사업 0 30,000 -30,000

1.비품구입비 0 30,000 -30,000

5.[초]방과후교실환경개선 0 3,445 -3,445

1.비품구입비 0 3,445 -3,445

6.학교 일반운영 131,626 126,822 4,804

1.학교기관 운영 61,317 64,221 -2,904

1.부서기본운영 31,904 32,613 -709

1.[초]교장실운영 7,040 7,380 -340

1.일반업무추진비 4,040 4,380 -340 교직원간담회비 : 30,000원*27명*3회= 2,430,000

접대용다과및식사비 : 111,000원*10회= 1,110,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 8,964 8,632 332

1.일반수용비 8,404 7,852 552 간행물구독료 : 23,000원*12월= 276,000

사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

복사용지구입 : 25,000원*20상자= 500,000

사무용기기유지보수비 : 250,000원*2회= 500,000

사무용기기소모품구입 : 176,800원*10회= 1,768,000

복사기임대료 : 375,000원*12월= 4,500,000
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각종수수료 : 30,000원*12월= 360,000

2.기타공공요금 120 120 0 재정보증보험료 : 120,000원*1회= 120,000

3.일반업무추진비 440 660 -220 행정실협의회비 : 20,000원*6명*2회= 240,000

직원회간담회비 : 20,000원*10명= 200,000

3.[초]교무부운영 15,900 16,601 -701

1.일반수용비 1,000 1,781 -781
사무용품및업무수첩구입 : 20,000원*10종

*5회=
1,000,000

2.기타공공요금 280 0 280
(경상)교원안심버호서비스이용요금 : 

28,000원*10월=
280,000

3.여비 14,100 14,560 -460 관내외출장여비 : 47,000원*25명*12월= 14,100,000

4.일반업무추진비 520 260 260 교사회간담회비 : 20,000원*13명*2회= 520,000

2.병설유치원기본운영 29,413 31,608 -2,195

1.[초]병설유치원 운영 15,248 8,714 6,534

1.일반수용비 10,288 0 10,288 자원봉사자활동비 : 35,000원*20일*12월= 8,400,000

사무용품구입 : 50,000원*4회= 200,000

정보화기기유지보수비 : 200,000원*1회= 200,000

환경정리용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

복사기임대료 : 99,000원*12월= 1,188,000

2.전기요금 0 8,534 -8,534

3.기타공공요금 0 180 -180

4.여비 600 0 600 관내외출장여비 : 40,000원*15회= 600,000

5.교직원복지비 210 0 210 직무연수비 : 70,000원*3회= 210,000

6.교육운영비 750 0 750
교육계획서및유아수첩제작 : 20,000원*2종

*5부=
200,000

현수막제작 : 100,000원*2종= 200,000

학급교육활동경비 : 350,000원*1학급= 350,000

7.학생복지비 200 0 200 약품구입비 : 10,000원*20종= 200,000

8.일반업무추진비 200 0 200 접대용다과및식사비 : 50,000원*4회= 200,000

9.비품구입비 3,000 0 3,000 각종비품구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

교육기자재구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

2.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,941 5,467 474
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1.공무직인건비 0 2,500 -2,500

2.일반수용비 0 2,967 -2,967

3.전기요금 5,761 0 5,761 전기요금 : 480,080원*12월= 5,761,000

4.기타공공요금 180 0 180 전화요금 : 15,000원*12월= 180,000

3.[초]유치원 시설장비유지 8,224 17,427 -9,203

1.공무직인건비 3,000 0 3,000
시설관리원인건비(추가분) : 300,000원*10

월=
3,000,000

2.일반수용비 5,224 11,252 -6,028 정수기관리비 : 198,000원*2회= 396,000

(경상)공기청청기임대료 : 41,666원*12월= 500,000

(자체)공기청정기임대료 : 6,833원*12월= 82,000

방역소독비 : 50,000원*5회= 250,000

소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

냉난방기청소및유지관리비 : 200,000원*2

회=
400,000

어린이놀이시설관리용역비 : 100,000원*12

월=
1,200,000

무인기계경비용역비 : 33,000원*12월= 396,000

3.여비 0 900 -900

4.교육운영비 0 500 -500

5.학생복지비 0 283 -283

6.일반업무추진비 0 200 -200

7.비품구입비 0 4,292 -4,292

2.시설 장비 유지 68,409 59,598 8,811

1.학교시설장비유지 68,409 59,598 8,811

1.[초]공공요금및제세공과금 28,610 28,872 -262

1.전기요금 19,376 19,732 -356 전기요금 : 1,400,000원*12월= 16,800,000

(경상)학교체육시설개방지원금 : 214,666

원*12월=
2,576,000

2.상하수도료 2,400 2,500 -100 상하수도요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.기타공공요금 6,834 6,640 194 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

인터넷통신비 : 390,500원*12월= 4,686,000

우편요금 : 20,000원*12월= 240,000
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승강기비상통화장치요금 : 4,000원*12월= 48,000

TV수신료 : 5,000원*12월= 60,000

2.[초]시설관리용역 9,192 9,192 0

1.일반수용비 9,192 9,192 0 전기안전관리용역비 : 187,000원*12월= 2,244,000

소방시설관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

승강기안전관리용역비 : 99,000원*12월= 1,188,000

어린이놀이시설관리용역비 : 30,000원*12

월=
360,000

무인기계경비용역비 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.[초]시설일반관리 25,607 16,834 8,773

1.기간제근로자인건비 271 0 271 일용인부임 : 90,080원*3일= 271,000

2.일반수용비 25,336 16,834 8,502
냉난방기청소및유지관리비 : 350,000원*12

월=
4,200,000

각종정기점검수수료 : 100,000원*7회= 700,000

제3종시설물정기안전점검비 : 770,000원*2

회=
1,540,000

시설소모품구입 : 50,000원*10종*10회= 5,000,000

소규모수선비 : 1,339,600원*10회= 13,396,000

수목관리비 : 100,000원*5회= 500,000

4.[초]시설관리원인건비 5,000 0 5,000

1.공무직인건비 5,000 0 5,000
시설관리원인건비(추가분) : 500,000원*10

월=
5,000,000

5.[초]시설관리원인건비 0 4,700 -4,700

1.공무직인건비 0 4,700 -4,700

3.학교운영 협력 1,900 3,003 -1,103

1.학교운영위원회운영 900 503 397

1.[초]학교운영위원회운영 900 503 397

1.여비 100 100 0 각종회의참석여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 800 403 397 학교운영위원회간담회비 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,000 2,500 -1,500

1.[초]학부모회운영 1,000 2,500 -1,500

1.일반수용비 800 2,390 -1,590 (경상)학부모활동운영비 : 400,000원*2회= 800,000
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2.여비 100 10 90
(경상)학부모교육참석여비 : 20,000원*5회

=
100,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0 (경상)학부모회간담회비 : 100,000원*1회= 100,000

7.학교 재무활동 500 0 500

1.예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500

1.[초]예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 349,070 656,923 -307,853
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